ДОГОВОР О СОТРУДНИЧЕСТВЕ >011222

г. Байкальск «01»_декабря_2022 г.

Государственное автономное профессиональное образовательное учреждение
Иркутской области «Байкальский техникум отраслевых технологий и сервиса», именуемое в
дальнейшем ГАПОУ БТОТиС, в лице директора Каурцева Михаила Никитовича, действующего на
основании Устава, с одной стороны, и Государственное бюджетное образовательное
учреждение среднего профессионального образования Луганской Народной Республики
«Кировский профессиональный колледж» в лице директора Калиничевой Лидии Алексеевны,
действующей на основании Устава, именуемое в дальнейшем ГБОУ СПО ЛНР «КПК», с другой
стороны, а при совместном упоминании «Стороны», заключили настоящие соглашение о
сотрудничестве на следующих условиях:

1. Предмет договора
1.1 Предметом настоящего договора является нормативно-методическое сопровождение

введения Федеральных государственных образовательных стандартов среднего
профессионального образования (ФГОС СПО) РФ для организации учебно-воспитательного
процесса в КПК, в соответствии действующим нормативным законодательством Российской
Федерации в области образования.

1.2 В результате выявления в ходе сотрудничества ГАПОУ БТОТиС И ГБОУ СПО ЛНР
«КПК» профессиональных затруднений педагогов в период перехода на ФГОС СПО. тьюторской
поддержки педагогических и руководящих работников ГБОУ СПО ЛНР «КПК» в области
организации образовательного процесса, развития перспективных направлений сотрудничества
между ГАПОУ БТОТиС и ГБОУ СПО ЛНР «КПК» в области образования, разработки и
реализации профессиональных образовательных программ, на основе ФГОС СПО и
Профессиональных стандартов РФ по профессиям и специальностям, реализуемым в ГБОУ СПО
ЛНР «КПК», потребности ГБОУ СПО ЛНР «КПК» в повышении квалификации педагогических
работников и развитии материально-технической базы, будут определены и уточнены
направления развития сотрудничества для адаптации деятельности ГБОУ СПО ЛНР «КПК» к
российскому законодательству в области среднего профессионального образования и
удовлетворения потребностей рынка труда в квалифицированных рабочих/специалистах.

1.3 . Целью сотрудничества между ГАПОУ БТОТиС и ГБОУ СПО ЛНР «КПК» является
установление долгосрочных связей по вопросам:
- формирования базы локальных нормативных актов ГБОУ СПО ЛНР «КПК», основанных на

действующем законодательстве РФ в области СПО;
- подготовки квалифицированных рабочих/специалистов специалистов, отвечающих

требованиям регионального рынка труда;
- внедрения инновационных достижений науки и техники в образовательный процесс;
- совместного развития новых комплексных направлений научных исследований,

модернизации и диверсификации направлений подготовки квалифицированных рабочих/
специалистов в системе СПО, развития инновационных форм взаимодействия;

- совместного осуществления инновационной деятельности в образовательной, научной и
производственной сферах;

- координации и организации взаимодействия по использованию и развитию современных
технологий и научных достижений в образовании.

2. Основные направления сотрудничества
2.1 Для достижения целей стороны намерены осуществлять сотрудничество в следующих

направлениях:
2.1.1 Организация работы по изучению и анализу нормативных документов РФ в области

СПО. инструктивно-методических материалов.

2.1.2 Организация работы по изучению образовательных программ среднего
профессионального образования, вариантов учебных планов, изменений в образовательных
государственных стандартах в соответствии с ФГОС СПО.

2.1.3 Методическое сопровождение формирования инновационной направленности
деятельности педагогического коллектива ГБОУ СПО ПНР «КПК».

2.1.4 Оказание научно-методической помощи педагогам ГБОУ СПО ЛНР «КПК» на
диагностической индивидуализированной и дифференцированной основе.

2.1.5 Обогащение новыми педагогическими технологиями, формами и методами образования.
2.1.6 Оказание консультативной помощи педагогам в организации профессионального

самообразования.
2.1.7 Разработка и реализация совместных программ по повышению квалификации

сотрудников ПОО и обмену опытом;
2.1.8 Развитие новых, прогрессивных форм инновационной деятельности, научно-

исследовательского сотрудничества с промышленными предприятиями, фондами, бизнес-
структурами. органами государственной власти и местного самоуправления и другими
структурами с целью совместного решения важнейших научно-исследовательских и
образовательных задач.

2.2 Формы методической работы:
2.2.1 Индивидуальные онлайн-консультации, собеседования;
2.2.2 Организация и проведение онлайн-семинаров, ВКС;
2.2.3 Школа передового опыта группы наставников;
2.2.4 Методические выставки (сайт учреждений), онлайн-мастер-классы;
2.2.5 Разработка методических материалов, осуществление подготовки в повышении

квалификации педагогических работников;
2.2.6 Взаимопосещение ПОО студентами и педагогами;
2.2.7 Создание объединенных рабочих групп педагогов ПОО.

2.3 Перечень направлений и форм сотрудничества не является исчерпывающим и может
дополняться по допсоглашению Сторон.

3. Обязательства Сторон
3.1 Стороны обязуются:
оказывать содействие в реализации совместных направлений сотрудничества в порядке, в

размере и способами, предусмотренными отдельными договорами и иными документами,
подписанными Сторонами во исполнение настоящего договора;
- своевременно и в полном объеме выполнять юридические и фактические действия,
необходимые для реализации совместных проектов;

обмениваться с соблюдением законодательства имеющимися в их распоряжении
информациейными ресурсами;
- не разглашать информацию, признанную сторонами конфиденциальной;
- по необходимости проводить встречи, консультации и обсуждение вопросов, связанных с
реализацией направлений и форм сотрудничества;

рассматривать проблемы, возникающие в процессе реализации настоящего договора.
3.2 Ответственным лицом за осуществление взаимодействий по настоящему договору со стороны

1 АПОУ БТОТиС назначается Вершинская Елена Александровна, должность: заместитель
директора по учебно-производственной работе (тел.89500560266. e-mail:
evershinskaya. 1970amail.ru).

3.3 Ответственным лицом за осуществление взаимодействий по настоящему договору со стороны
ГБОУ СПО ЛНР «КПК» назначается Стецуренко Светлана Александровна (-7 959 127 48 61,

).proflitzei@yandex.ru

2

hinskaya._1970amail.ru
mailto:proflitzei@yandex.ru

3.4 Конкретные проекты и мероприятия сотрудничества, сроки и условия их реализации
оговариваются дополнительно, оформляются в рамках отдельных договоров, планов и соглашений
па согласованных Сторонами условиях.

3.5 Настоящий договор не влечет каких-либо финансовых обязательств Сторон. Вопросы
финансового обеспечения сотрудничества будут решаться сторонами путем переговоров и
подписанием отдельных договоров.

3.6 Положения настоящего договора не могут рассматриваться как ущемляющие права
Сторон по самостоятельной реализации проектов и действий по направлениям, перечисленным в
настоящем договоре.

4. Ответственность сторон
4.1 Ответственность сторон по настоящему договору наступает только в случаях,

предусмотренных действующим законодательством РФ.
4.2 Все споры, разногласия или требования, возникающие из настоящего Договора или в

связи с ним. подлежат урегулированию сторонами путем переговоров. При отсутствии согласия
спор между сторонами подлежит рассмотрению в соответствии с действующим
законодательством.

5. Срок действия договора, порядок его изменения и расторжения
5.1 Договор вступает в силу после его подписания ГАПОУ БТОТиС, с одной стороны, и ГБОУ

СПО ЛНР «КПК», с другой стороны, в указанные сроки.
5.2 Срок действия договора 3 года, с 01.01.2023 г. по 31.12.2025 г.
5.3 В случае, если не менее чем за один месяц до окончания срока действия настоящего

договора ни одна из сторон не заявила о прекращении его действия, договор считается
пролонгированным на тот же срок.

5.4 Каждая из сторон в любое время вправе отказаться от настоящего договора, предупредив
об этом другую сторону не позднее, чем за два месяца до момента его расторжения.

6. Юридические адреса и подписи сторон:
ГАПОУ БТОТиС ГБОУ СПО ЛНР «КПК»

I осударственное автономное профессиональное
образовательное учреждение Иркутской области
«Байкальский техникум отраслевых технологий и
сервиса»
Почтовый адрес: 665930. Иркутская область,
Слюдянский район
г. Байкальск, микрорайон Южный.
квартал 4. дом 1.

Лицензия № 7238 от 12 декабря 2014 г.
ИНН 3837045010 КПП 381001001

Каурцев Михаил Никитович Meikih@inbox.ru
Тел/факс директора - (395-42) 3-23-40. сот.тел.8-
902-177-54-32
e-mail: btotis amail.ru Сайт: www.btotis.ru

/

Директор ГАПОУ^ТрТиСЛ

/ М.Н. Kavpnejj. /к

Государственное бюджетное образовательное
учреждение среднего профессионального
образования Луганской Народной Республики
«Кировский профессиональный колледж»
Почтовый адрес: 2938805, Луганская
Народная Республика, Г.О.КИРОВСКИЙ,
Г. КИРОВСК. УЛ. ПУГАЧЁВА. Д.1
Лицензия: № Л035-00115-77/00651152 от 12
мая 2023.
ИНН 9407001903 КПП 940701001
Калиничева Лидия Алексеевна e-mail:
pro fl itzei>@yandcx . ru
Тел. директора 857-46-4-10-30, моб.+7-959-
131-92-34
e-mail: pro fl i tzei <7 ■ vandex. ru
C a^es^jai^irovsk-kpk.ru
zafejSW спо лнр «кпк»

KJI.A. Калиничева

mailto:Meikih@inbox.ru
btotis_amail.ru
http://www.btotis.ru
kpk.ru